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Úvod

Riziko, hrozba, nejistota, to vše a mnoho dalších výrazů lze chápat jako něco špatného

jak v osobním životě, tak v tom pracovním. Rizika nás obklopují každodenně po celý

život. Například nás může cestou do práce něco srazit. Nebo naopak projekt, který máme

na starost, zrovna v ten den naruší pozdní dodávka materiálu. Rizika jsou opravdu na

našem denním pořádku a je jen na nás, jak se k nim postavíme. Můžeme se třeba snažit

vyhýbat krizovým situacím, které vzniku rizika předcházejí, být více opatrní nebo hledat

jiné alternativy. Je mnoho způsobů, jak se rizikům vyhnout anebo se s nimi vypořádat.

V této práci se dozvíte, jak s riziky pracovat v oblasti projektového řízení.

Hlavním cílem této bakalářské práce je identifikovat rizika, provést jejich analýzu a nalézt

způsob pro jejich ošetření ve vybraném projektu. Dílčím cílem je teoreticky popsat

základní terminologii jak z řízení rizik, tak z projektového managmentu.

Nejdříve se seznámíte se společností MCAT Automation, s. r. o., jejími službami

a produkty. Jedním z nich je unikátní samovýčepní technologie 2S2B, se kterou firma

přišla na trh jako první a aktuálně ji dodává do mezinárodní franšízy The Pub. Projekt,

který bude zpracován v praktické části, pojednává o zavedení technologie 2S2B v objektu

Churchill II v Praze.

Dále je práce rozdělena na dvě základní části – projektové řízení a řízení rizik. V druhé

kapitole práce se nachází teoreticky popsané základní pojmy z oblasti projektového řízení

a jejich následné využití v praxi, právě na zvoleném projektu.

Praktická část bude obsahovat vymezení cílů projektu, náklady a také rozdělení projektu

na tři základní části a popis jejich dílčích činností. Třetí kapitola bude zaměřena na již

zmíněná rizika. Nejdříve bude vysvětleno, co je to riziko a jak se dělí, následuje popis

termínu řízení rizik. V druhé části třetí kapitoly bude teoreticky vysvětleno, jak rizika

identifikovat a pomocí jakých metod se zjišťují a ohodnocují. I v této kapitole praxe bude

navazovat na teorii, takže po ukázání si základní terminologie k dané látce následuje její

praktické vyřešení v daném projektu. V této části praktického řešení budou popsána

identifikovaná rizika, jejich analýza za pomoci zvolené metody a jejich následné ošetření.

V úplném závěru práce bude vyhodnocen jak průběh projektu, tak celkové zhodnocení

rizik a navrženo opatření ke zlepšení řízení rizik ve firme MCAT Automation, s. r. o.
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1 Představení společnosti

V této kapitole je představena společnost MCAT Automation, s. r. o., která poskytla

informace a projekt pro zpracování praktické části. Nejdříve je popsáno, čím se firma

zabývá, a dále je představen produkt samovýčepní technologie, na který se váže vybraný

projekt.

1.1 MCAT Automation, s. r. o.

MCAT Automation, s. r. o. (dále jen MCAT) je technicky zaměřená plzeňská společnost

zabývající se projektováním převážně v oblasti průmyslu. Tato oblast představuje

projekty a výrobu řídicích systémů, vývoj software a servis výrobních závodů v reálném

čase. Společnost byla založena v roce 1992 Jaroslavem Stunou, který je stále vlastníkem

a také výkonným ředitelem. Už od svého založení se společnost zaměřila na dodávku

kvalitních průmyslových řídicích systémů investorům jak v České republice, tak

i v zahraničí. (Horová, 2019)

Hlavní předností firmy je komplexnost dodávky – tj. návaznost na technologický projekt

(výrobní základnu investora) projektem elektro, projektem řídicího systému, výrobou

rozvaděčů, tvorbou software, instalací, zprovozněním, garancí za celek a následným

servisem. (Mcat, 2011)

Mezi hlavní činnosti, kterým se firma věnuje lze zařadit:

• Řízení procesů ve vodohospodářství (distribuce pitné vody mezi vodojemy,

protipovodňový systém).

• Řízení procesů v těžebním průmyslu (písky, živce, kaolín).

• Řízení procesů v potravinářství (výroba potravin, chladírny).

• Výroba a řízení minipivovarů a sladoven.

• Výroba a realizace samovýčepní technologie Self Service Beer Bar (2S2B).

(Mcat, 2011)

1.2 Technologie 2S2B

2S2B představuje technologii samovýčepních stolů pro restaurace, ve kterých si hosté

mohou sami načepovat u svého stolu pivo a pomocí dotykového terminálu objednat jídlo,

hudbu nebo komunikovat s ostatními hosty a zúčastnit se pomocí IT znalostních kvízů.
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Přestože je technologie sestavována primárně na čepování piva, je možné ji přizpůsobit

i jiným nápojům. Na českém trhu se tato technologie nejčastěji nachází ve

franšízingovém řetězci The PUB, který s tímto konceptem pronikl jako česká firma i na

zahraniční trh. Do této chvíle bylo realizováno několik desítek projektů ve 12 zemích

světa, a to i mimo Evropu. Ve Spojených státech amerických tento produkt dokonce získal

licenci u Liquor Control Board. (Horová, 2019)

Jedná se o unikátní výrobek, protože se skládá z kombinace nejmodernější technologie

distribuce piva s informační technologií, mechanikou a hydromechanikou. 2S2B je

ucelený automatizovaný systém včetně informačních vazeb, které dokáží komunikovat

s ostatními restauracemi toho typu ve stejném čase. Podniky s technologií 2S2B je možné

propojit v rámci České republiky, ale i světa a soutěžit tak mezi sebou v počtu vypitých

piv. Dále jsou v systému vazby na pokladní systémy nebo databázové systémy hudby.

(Horová, 2019; Stuna, 2018)

Motivací pro vznik tohoto produktu byla zakázka na distribuci piva v O2 aréně, kterou

společnost MCAT získala. V této zakázce bylo za úkol sestavit takový produkt, aby se

usnadnila a zrychlila distribuce piva při tak velkém počtu lidí na jednom místě. Za úkol

bylo během přestávky obsloužit co nejvíce návštěvníků při kapacitě stadionu 20 000

sedadel. Na základě toho se zrodila myšlenka, která vedla ke vzniku technologie 2S2B,

která umožnila vytočit 1 000 piv za minutu. Celkem bylo navrženo 165 servisních míst

s výčepy ve 4 podlažích. Při takovémto stavu bylo a stále je možné obsloužit během

desítiminutové přestávky celou arénu. Toto unikátní pojetí distribuce piva na stadionu

bylo dokonce oceněno i na světových konferencích o stadionech a arenách. O2 aréna je

dodnes navštěvována experty a provozovateli ostatních velkých stadionů. (J. Stuna,

osobní komunikace, 24. 1. 2020)

Samovýčepní zařízení

Zařízení se skládá z pivní technologie, rozvodů k jednotlivým stolům, pivního sklepa

a zázemí strojovny, dále z IT technologie, která se zabývá péčí o zákazníky, servisu,

hotline a případných aktualizací. IT technologie je zde zastoupena pomocí tabletů, které

jsou zabudovány v horní části samovýčepního zařízení a na něm lze snadno ovládat celé

zařízení, přivolávat obsluhu, pouštět hudbu nebo je zde vidět, kolik si každý host

načepoval piva, a stav jeho účtu. (Duotank, 2020)
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2 Projektové řízení

V této kapitole budou vysvětleny základní pojmy z oblasti projektového řízení a následně

na základě popsané teorie bude charakterizován vybraný projekt.

Řízení neboli také anglicky management má hned několik významů a lze ho popsat jako

ovládání – mít někoho pod svým vedením. Také jinak řečeno je to sada dovedností,

technik a metod, pomocí kterých se postupným plánováním, organizováním, koordinací

a usměrňováním práce lidí dosáhne požadovaných cílů. (Managementmania, 2020)

Zakladatel moderního managementu, teoretik a ekonom Peter Ferdinand Drucker

definoval management takto: „[…] Každý praktický obor čerpá z velkého souboru

skutečných věd. Právě tak, jako medicína čerpá z biologie, chemie, fyziky a řady dalších

přírodních věd, management zase čerpá z ekonomiky, psychologie, matematiky, politické

teorie, historie a filozofie. Stejně jako medicína je však management zároveň

samostatným oborem s vlastními předpoklady, s vlastními záměry, s vlastními

výkonnostními cíli a kritérii[...]“ (Managementmania, 2020)

S rostoucí technologií a postupně se rozšiřujícím zájmem o informace a IT začaly

standardní formy managementu selhávat. Z toho důvodu se postupně začal formovat obor

projektového řízení, který napomáhal k dosažení cílů nebo k vývoji nových produktů.

(Doležal , Máchal, Lacko, & kolektiv, 2009, str. 22)


[…]


dostanou do provozu rychleji než zavedení výše zmíněné technologie, ale právě její

praktičnost by mohla přilákat větší počet zájemců.

Koncept samovýčepních restaurací je postaven na tom, že má snížit počet pracovních sil

v restauraci, a tak lze eliminovat kontakt obsluhy se zákazníkem skoro na minimum.

Zákazník je schopen sám si načepovat nápoj u svého stolu. Navíc po celou dobu návštěvy

si ponechává svoji sklenici a nevrací jí zpět obsluze, protože každý samovýčepní stůl je

vybaven 2-4 tryskami s oplachovou vodou. Takže díky tomu nedochází k tam velkému

šíření potenciální nákazy. Proto je takový typ restaurace daleko snazší na údržbu

a dodržení hygienických pravidel. Na stolech by byly umístěny desinfekční prostředky

a každý zákazník, který by u svého stolu použil výčepní zařízení, by hned mohl otřít

místa, kterých se dotkl, a tím alespoň zmírnil přenos případné nákazy. Další výhodou je,

že samovýčepní stoly jsou konstruovány většinou pro maximálně pět zákazníků

u jednoho stolu, takže nedochází ke zbytečně velkému shromažďování osob u stolů.
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Závěr

Bakalářská práce byla zpracována na téma „Řízení rizik projektu“ a cílem bylo popsat

proces řízení rizik v projektovém managementu a následně teoretické poznatky využít

v praktické části práce, pro jejíž zpracování byl využit projekt o zavedení unikátní

samovýčepní technologie 2S2B v objektu Churchill II v Praze, který realizuje firma

MCAT Automation, s. r. o. Tento cíl práce byl splněn.

Druhá kapitola byla zaměřena na základní terminologii projektového řízení, jako je popis

projektu, logického rámce a jednotlivých plánů projektu. Na základě získané terminologie

byl vytvořen logický rámec, který přehledně definuje cíle projektu a všechny jeho

náležitosti, dále byl naplánován rozpočet projektu a v rámci plánu rozsahu byla vytvořena

struktura projektu, která určila rozdělení projektu na 3 základní fáze – přípravnou,

realizační a závěrečnou a k jednotlivým fázím byly sestaveny jednotlivé výstupy

a činnosti.

V následují kapitole došlo k popisu řízení rizik, který je náplní této práce. Na začátek je

popsáno, jak rozeznat rizika od problému, co vše lze za rizika označit a jak je

identifikovat. Dále byla podrobně popsána kvalitativní, kvantitativní a semikvantitativní

metoda, v neposlední řadě v rámci teoretické části bylo uvedeno, jak identifikovaná rizika

ošetřit. Pro praktickou část zabývající se řízením rizik, byla zvolena kvalitativní metoda,

která vyhodnotila 11 identifikovaných rizik. Na základě výsledků této analýzy bylo

určeno, že se v projektu nachází hned 4 závažná rizika, 4 rizika vyšla jako střední

a 3 rizika malého dopadu. Ačkoliv pro některé hrozby společnost měla připraveny

způsoby ošetření již z předchozích podobných projektů, byl sestaven plán ošetření pro

všechna identifikovaná rizika. V závěru této kapitoly je celkové zhodnocení řízení rizik

a jejich vyhodnocení, v rámci toho zhodnocení je popsána aktuální situace ohledně

koronavirové epidemie a její důsledky na projekt. V průběhu projektu se toto riziko stalo

tím největším a za stávajících okolností musela být zakázka přerušena. V rámci

zhodnocení je vypočítána následná finanční ztráta pro společnost

MCAT Automation, s. r. o., v případě, že projekt bude ukončen.

Čtvrtá kapitola poskytuje návrhy na opatření pro firmu MCAT Automation, s. r. o., která

by bylo dobré využít i při nadcházejících projektech. Proto byl také vytvořen registr rizik

s již stávajícími riziky a společnost ho může využít i do budoucna a stále aktualizovat

a doplňovat o rizika nově vzniklá. Tento registr rizik se nachází v příloze B.
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Abstrakt

Horová, E. (2020). Řízení rizik projektu (Bakalářská práce), Západočeská univerzita

v Plzni, Fakulta ekonomická, Česká republika.

Klíčová slova: riziko, řízení rizik, projektové řízení, projekt

Bakalářská práce je zaměřena na řízení rizik projektu. Cílem práce je identifikace rizik

v daném projektu a jejich následná analýza a návrh na ošetření. V teoretické části se

čtenář seznámí se základní terminologií projektového managementu a řízení rizik.

Následně získané teoretické poznatky se zpracovávají v praktické části. V té je zpracován

projekt ve firmě MCAT Automation, s. r. o. na téma zavedení samovýčepní technologie

v objektu Churchill II v Praze. Dále je vytvořen logický rámec projektu, jsou vyčísleny

náklady a za pomoci Work Breakdown Structure jsou jednotlivé činnosti projektu

rozděleny do tří základních fází. Ve druhé polovině praktické části jsou identifikována

rizika a je provedena jejich kvalitativní analýza. Následně jsou rizika ošetřena a je

vytvořen návrh na zlepšení řízení rizik.

Abstract

Horová, E. (2020). Project Risk Management (Bachelor Thesis). University of West

Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: risk, project risk management, project management, project

The bachelor thesis is focused on project risk management. The aim of the work is to identify

the risks in a specific project, analyse them and propose a solution. In the theoretical part the

reader gets acquainted with the basic terminology of project management and risk

management. The practical part builds on the theoretical knowledge and introduces a project

carried out in the company MCAT Automation, s. r. o. The purpose of the project is to

introduce self-service beer tap technology in the Churchill II building in Prague. Is created a

logical framework of the project, costs are enumerated and with the help of Work

Breakdown Structure are individual activities of the project divided into three parts. In

the second half of the practical part risks are identified, it was made qualitative analysis

and propose a solution. In the end is created a proposal to improve risk management.