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Téma bakalářské práce: Řízení rizik projektu

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Martin Januška, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předkládaná bakalářská práce se věnuje řízení rizik konkrétního projektu. V tomto případě se jedná o

zavedení technologie 2S2B v objektu Churchill II v Praze franšízy The Pub.

Autorka v úvodu své práce rozebírá teorii týkající se dané problematiky. Samotnou teorii autorka dělí

na teorii týkající se projektového řízení a řízení rizik. V druhé části práce autorka již rozebírá

konkrétní rizika spojená s projektem a navrhuje a vyčísluje náklady na jejich případné řešení. Po

obsahové ani formální stránce nemám k práci zásadní připomínky.

Celkově se jedná o průměrnou práci na téma řízení rizik konkrétního projektu, kterou hodnotím velmi

dobře a doporučuji k obhajobě.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Jaký vliv na projekt měla pandemie?

Projevilo se nějaké neidentifikované riziko?

V Plzni, dne 20.5.2020 Podpis hodnotitele